
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-203

L'anno 2021 il giorno 15 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA REALIZZAZIONE DEGLI ANNALI DEL 
MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA” PER L’ANNUALITA’ 2021 
(CIG Z172E9ACAE)

Adottata il 15/11/2021
Esecutiva dal 20/11/2021

15/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-203

OGGETTO AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA REALIZZAZIONE DEGLI ANNALI DEL 
MUSEO CIVICO DI STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA” PER L’ANNUALITA’ 2021 
(CIG Z172E9ACAE)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

-   La Legge, 30 dicembre 2020, n.178, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finan-
ziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Premesso che, con Determinazione Dirigenziale 2020-199.0.0.-82,  si procedeva all’affidamento in 
appalto della realizzazione degli annali del Museo civico di Storia Naturale G. Doria per l’annualità 
2020, con opzione per il 2021, alla Tipografia Erredi Grafiche Editoriali S.n.c. Via Trensasco 11, 
16138 Genova, P. IVA 03342250101, CIG Z172E9ACAE;

Dato atto che la Determinazione sopra citata stabiliva, al punto 6) del dispositivo, di demandare a 
successivo provvedimento dirigenziale  l’affidamento delle prestazioni per l’annualità 2021, valen-
dosi dell’opzione prevista, secondo le caratteristiche tecniche individuate e considerando valido il 
valore economico offerto per l’anno 2020, sulla base della eventuale conferma del preventivo da 
parte dell’operatore economico individuato;

Considerato che l’operatore economico affidatario ha confermato, anche per il corrente anno, i valo-
ri economici proposti in occasione della Trattativa Diretta n. 1494966, stipulata attraverso il Merca-
to Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento dell’appalto inerente la 
stampa dei periodici scientifici, pubblicati annualmente dal Museo di Storia Naturale ininterrotta-
mente a partire dal 1870;

Dato quindi atto che si confermano per l’annualità 2021 le medesime modalità tecniche ed econo-
miche di cui alla citata Determinazione Dirigenziale 2020-199.0.0.-82, come risulta dagli atti con-
servati dall’Ufficio;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni meglio specificate in premessa e qui richiamate integralmente, alla 
Tipografia  Erredi  Grafiche  Editoriali  S.n.c.  -  Via  Trensasco  11,  16138  Genova,  P.  IVA 
03342250101), ai sensi di quanto stabilito al punto 6) del dispositivo della Determinazione Dirigen-
ziale n.2020-199.0.0.-82 e nel rispetto dell’art. 36 c. 2 lettera a) del Codice dei contratti pubblici 
D.Lgs 50/2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiorna-
to con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 e successiva-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



mente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la legge di conver-
sione 29 luglio 2021, n. 108:

-  la realizzazione degli Annali del Museo Civico di Storia Naturale G. Doria per l’annualità 2021, 
sito in Via Brigata Liguria, 9 – Genova, per un importo di spesa, per € 7.800,00, oltre Iva 4% pari 
ad € 312,00;

2) dare atto che la spesa di cui al precedente punto è risultata congrua, secondo le rilevazioni del re-
sponsabile del Museo di Storia Naturale, conservate agli atti dell’Ufficio, in occasione delle proce-
dure di affidamento di cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. 82;

3) di impegnare in favore della ditta Tipografia Erredi Grafiche Editoriali S.n.c. (BENF. 31421) 
CIG Z172E9ACAE; la somma complessiva di € 8.112,00 (di cui € 7.800,00 di imponibile ed € 
312,00  per  Iva  4%)  al  capitolo  al  capitolo  22524  c.d.c.  1550.6.29  “Biblioteche  comunali  - 
acquisizione di servizi diversi” P.d.C. 1.03.02.99.999 altri servizi diversi n.a.c., ambito istituzionale, 
sul bilancio 2021 (IMP. 2021/13081)

4) di procedere alla liquidazione della spesa, anche in soluzioni separate, mediante atto di liquida-
zione digitale ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

5) di dare infine atto che:
- la trasmissione dell’ordinativo di spesa è subordinata alla verifica:
a) del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;
b) delle condizioni previste dall’art. 53 comma 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001 (pantouflage o revol-
ving door): aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e, comunque, aver attribuito 
incarichi ad ex dipendenti della stazione appaltante che hanno cessato il loro rapporto di lavoro da 
meno di tre anni e che negli ultimi tre anni di servizio hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali 
per conto della stessa stazione appaltante nei confronti del medesimo affidatario;
- non esistono convenzioni Consip attive soddisfacenti per il servizio di riferimento;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i.  
e art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-203
AD OGGETTO

AFFIDAMENTO IN APPALTO DELLA REALIZZAZIONE DEGLI ANNALI DEL MUSEO 
CIVICO DI STORIA NATURALE “GIACOMO DORIA” PER L’ANNUALITA’ 2021 (CIG 
Z172E9ACAE)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


